us Pater habet: quem ut scire te ostendas, audi; ut mereri, imitaris. Novit verò ille, nullum ingenium sine doctrinâ summum esse; nullam ætatem meliorem Litteris: nam quantum ges- sit, tantum quoque ex eruditâ Antiquitate observavit. rerum maximarum momenta Palladis consilio dirigi: ad exempla Græca & Ro- mana animum composuit, Fortunæ velut ma- nu injectâ. domi militiaeque librorum usum valere: historiam omnem perlustravit, & ro- bustâ adhuc memoriâ possidet. Hoc agit igitur, ut cùm ipse maximus sit, majorem se ta- men Filium quandoq; relinquat Reipublicæ, fortem, prudentem, doctum, facundum, om- nibusque florentissimæ Fortunæ, & absolutis- simæ Virtutis subsidiis atque ornamentis in- structum. Ac sanè intersumma & feliciter vi- Ætura facinora, hoc strictius Æternitati jungi- tur, quod te non minùs Patriæ, quam sibi ge- nuerit: ut quantum ipse caussâ omnium præ- stat, à te sperare publica libertas possit. Sed & tuæ magnitudinis pars est, sic natum esse, ut di- velli à charitate Reipublicæ non possis; ei fili- um esse & heredem, quem Patriæ Patrem Sar- matarum incolimitas appellat. Respice & in- tuere, qui te genuit; & quantum Regi atque Reipublicæ debeas, expressum habes: imò re- spice; & quicquid fortissimi ab omni ævo Im- pératores dignum gloriâ patrârunt, in unâ vel-

ut

ut imagine conclusisti. Itaque non immerito  
huc te voco; & ut omnium Virtutum compen-  
dium videoas , non alium præfigere in exem-  
plum debeo, quām qui omnibus te videtur pro-  
duxisse. Iam nec satis , quem tu Patrem appell-  
as, summum esse; quem unum potes admirari,  
gessisse & gerere maxima ; nisi par te Virtus  
Gloriæ consignet. Quantum ille perfecit, tibi  
incumbit: ut Parentem jactes, & tantū sustine-  
as nomen ; paria tibi præstanda sunt. Non ego  
hīc commemooro , quæ bella incredibili celeri-  
tate perfecit , quos populos devicit, quos mo-  
tus pacavit, quos exercitus fudit , quas urbes  
cepit, quos triumphos duxit , dubium , manu  
an consilio fortior? ductu an auspicio felicior?  
Nullam Fortunæ vim esse, suâ Virtute edocuit.  
Et quorsum commemorem ? quicquid nobis  
Fama publica explicuit, ignorare tu non potes:  
nec ego referre, quæ in parte etiam vidisti, cùm  
in castris , & sub pugnantis, ut sic dicam , vin-  
centisque Parentis oculis, Rebus pariter Litte-  
risque adolesceres. Vincti Monarchæ, & victa  
Moscovia loquitur , quām feliciter summam  
Exercituum Præfecturam ZOLKIEVVSKI ad-  
ministret: nec ideò minor , quod post SAMO s-  
CIVM, Virum maximum æternumque bellavit.  
Etenim produxit Sarmatiæ signa per latissimas  
regiones ; & ubique victor , terrorem urbibus  
populisque incussum , in gloriam Regis felicissi-  
mum